
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 3680 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  RETTIFICA  PER  ERRORE  MATERIALE  DELLA  DETERMINAZIONE  N. 
1944/2023 IN DATA 15/06/2023, AD OGGETTO "MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE 
N.  2999/2022"  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  SCALA  DI  SICUREZZA 
ANTINCENDIO , FINANZIATO CON FONDI PNRR - PNC- M4C1I.3.3 DALL'UNIONE 
EUROPEA  -  NEXTGENERATION  EU.  
CUP  B78B20000300001  CIG:  9648205EA0

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i.   al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano le 

funzioni;

ii.  al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7 aprile 

2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese le attribuzioni 

degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si  applicano, per quanto compatibili,  le  

disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

visti:

i    il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  

(di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 

dirigenti;

ii   lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci  

n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle competenze 

dirigenziali;

copia informatica per consultazione



iii  il  nuovo  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 1 del 03.01.2019, con efficacia dal 29.01.2019, in particolare l’art. 12 “Conferimento e  

revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti e l’art. 13, comma 1, 

punto a, lett. a), che tra i compiti del dirigente indica “impegnano le spese ed accertano le entrare riferite  

alle strutture cui sono preposti”, modificato con  decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 07.06.2019 e 

con decreto del Sindaco metropolitano n. 34 del 16.06.2022; 

iv  il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 del 

24.09.2019;

v   il  decreto del  Sindaco metropolitano n.  52 del  01/09/2022 relativo al  conferimento degli  incarichi  di  

direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in  particolare  dell’Area 

Infrastrutture Edilizia e Viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

vi  il Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata 

nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra  

Regione Veneto,  Associazione dei  Comuni del  Veneto (ANCI Veneto),  l’Unione Province del  Veneto 

(UPI) e gli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con 

determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con cui è stato adottato il Piano Integrato di  

Attività  e  organizzazione  (PIAO),  comprendente  il  Piano  di  Prevenzione  della  corruzione  e  della  

trasparenza 2023-2025;

preso  atto  che  con deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il  

Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il documento unico di programmazione (DUP) e il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 e il Piano triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025; 

considerato che:

i.     con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del13/02/2023 con cui è stato adottato il Piano Integrato  

di Attività e organizzazione (PIAO), comprendente il Piano di Prevenzione della corruzione e della  

trasparenza 2023/2025;

ii. nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche  stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di 

Dirigente dell’Area Lavori Pubblici della Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico 

del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per le fasi della programmazione, 

dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione (Mis Z20A del PTPCT 2023-2025); 

Vista  la determina n. 2999 del 07/11/2022 del dirigente dell’Area Infrastrutture Edilizia e Viabilità della 

Città Metropolitana di Venezia dove, tra l’altro, si stabiliva:

i. di dare atto che con decreto del Sindaco metropolitano n. 75/2022 del 24/10/2022 è stato approvato il  

progetto definitivo/esecutivo  dell’intervento “Opere di adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del  

DPR 151/2011 dell’I.S.S E.FERMI, nella sede di Palazzo Zane Collalto,Calle Collalto San Polo 2360 a 

copia informatica per consultazione



Venezia,  per  la  realizzazione  di  una nuova  scala  di  sicurezza  antincendio,  finanziato con risorse  PNC– 

M4C1I.3.3 DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU”, per una spesa complessiva dei lavori 

stimata in euro 145.936,53 (IVA esclusa) 

ii. di affidare l’appalto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 

n. 76 convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120, e come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, 

convertito con modificazioni dalla Legge 29.07.2021, n. 108;

iii. di  applicare il  criterio del minor prezzo,  determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi  

posto a base di gara;

visto il progetto esecutivo, per l’intervento “Opere di adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del 

DPR 151/2011 dell’I.S.S E.FERMI, nella sede di Palazzo Zane Collalto,Calle Collalto San Polo 2360 a 

Venezia,  per  la  realizzazione  di  una nuova  scala  di  sicurezza  antincendio,  finanziato con risorse  PNC– 

M4C1I.3.3  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATION  EU”   approvato  con  determina 

dirigenziale n.2999 del 07/11/2022;

vista la determina n. 1421/2023 con cui si aggiudicava l’appalto avente ad oggetto “Lavori di adeguamento  

alla  normativa antincendio  ai  sensi  del  Dpr  151/2011,  dell’ I.S.S.  E.  Fermi  nella  sede di  Palazzo  Zane 

Collalto,  sito  in  Calle  Collalto  San  Polo  2360  Venezia,  realizzazione  di  una  nuova  scala  di  sicurezza  

antincendio,  finanziato con fondi  PNRR – PNC– M4C1I.3.3 dall’unione Europea – NextgenerationEU”, 

all’operatore economico DIPE COSTRUZIONI S.R.L,- Codice fiscale /P. iva 01080870668 con sede legale 

in Via dell’Industria 67100 L’Aquila , che ha offerto il ribasso del 1,86 % sull’importo posto a base di gara, 

per l’importo complessivo di euro 157.849,80 oneri fiscali inclusi; 

vista  la determina  dirigenziale  n.  1944  del  15/06/2023  con  la  quale  si  rettificava  la  determina 

2999/2023 e si accertava la necessità di modificare lo schema di contratto erroneamente indicato per  

atto pubblico e relativo al progetto esecutivo in oggetto approvato con determina dirigenziale n.2999 del 

07/11/2022 e sostituirlo con schema di contratto per scrittura privata;

accertato che le modalità di affidamento previste per gli appalti sotto-soglia prevedono la possibilità di  

concludere il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito  

scambio di  lettere  ai  sensi  dell’articolo 32,  comma 14 del  D.Lgs.  50/2016,  e  che tale modalità  sia 

applicabile anche per agli affidamenti diretti per lavori di importo inferiore a 150.000 euro disciplinati  

dall’art. 1, comma 2, lett. a) dell’indicato DL 76/2020 e ss.mm.ii., si rende necessaria la rettifica della  

determina 1944/2023;

D E T E R M I N A

1.  di  rettificare  la  determina  n.  1944  del  15/06/2023  ad  oggetto  “modifica  della  determinazione  n. 

2999/2022” per la realizzazione di una scala di sicurezza antincendio , finanziato con fondi PNRR – PNC–  

M4C1I.3.3 DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU.

copia informatica per consultazione

https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-32-fasi-delle-procedure-di-affidamento/


2.  di  concludere  il  contratto  dell’appalto  avente  ad  oggetto  “Lavori  di  adeguamento  alla  normativa  

antincendio ai sensi del Dpr 151/2011, dell’ I.S.S. E. Fermi nella sede di Palazzo Zane Collalto, sito in Calle  

Collalto San Polo 2360 Venezia, realizzazione di una nuova scala di sicurezza antincendio, finanziato con 

fondi  PNRR  –  PNC–  M4C1I.3.3  dall’unione  Europea  –  NextgenerationEU”  mediante  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettera d’ordine  ai sensi dell’articolo 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, e che tale modalità sia applicabile anche per agli affidamenti diretti per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro disciplinati dall’art. 1, comma 2, lett. a) del l’indicato DL 

76/2020 e ss.mm.ii., agli stessi patti e condizioni contenuti nello schema di contratto allegato agli atti di 

gara;

Dato atto che il progetto/intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - PNRR- 
Misura 4 – Componente 1 - Investimento 3.3 

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIANO nella sezione P.T.P.C.T:
• dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul  

sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti  (rif.  Mis. Z02 del 
PIAO 2023-2025);

• dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del 
dirigente firmatario e del RUP ing. Nicola Torricella (rif. Mis  Z10 del PIAO 2023-2025);

• in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure PNRR” 
del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2023-2025) 

• se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  con fondi  PNRR”,  in 
attuazione  di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021

• dà atto  che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario 
Ing. Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022, in quanto le  
figure professionali  presenti  in organico non sono compatibili  con le presenti  funzioni  (rif.  Mis. 
Z20A); 

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione

https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-32-fasi-delle-procedure-di-affidamento/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-32-fasi-delle-procedure-di-affidamento/


CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 7199/2023

Oggetto: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 
1944/2023 IN DATA 15/06/2023, AD OGGETTO "MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE 
N. 2999/2022" PER LA REALIZZAZIONE DI UNA SCALA DI SICUREZZA 
ANTINCENDIO , FINANZIATO CON FONDI PNRR - PNC- M4C1I.3.3 DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATION EU. 
CUP B78B20000300001 CIG: 9648205EA0

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


